
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
29.12.2023                                    № 01-13/585 

с. Плешаново 

 

О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 2024 году 

          В соответствии с частью 12 пункта 1 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 22 приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования»,  в целях подготовки к проведению государственной 

итоговой аттестации (далее - ГИА) обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования в формах основного государственного экзамена (далее - 

ОГЭ) и (или) государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ). В соответствии с 

приказом министерства образования Оренбургской области от 30.10.2023 № 01-21/1705 

«О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2024 году»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу по подготовке и проведению ГИА в соответствии с 

федеральными и региональными нормативно-правовыми и инструктивными документами. 

Ответственные: Шмидт С.В., гл. специалист  ОО 

                                                                     Срок: январь - сентябрь 2024 года. 

2. Создать в ППЭ условия для проведения обязательной практической части ОГЭ 

по химии, физике. 

Ответственные: Шмидт С.В., гл. специалист  ОО, Склярук Н.А., руководитель 

ППЭ-85. 

3. Разместить  на официальных сайтах отдела образования   и образовательных 

учреждений информацию о: 

сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 

                                                                                          Срок: до 14.01.2024 года 

сроках проведения ГИА-9; 

                                                                                          Срок: до 01.02.2024 года 

сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам;                        

                                                                                          Срок: до 01.02.2024 года 

сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

                                                                                          Срок: до 18.03.2024 года 

сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования 

по русскому языку; 

                                                                                         Срок: до 14.01.2024 года 

о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9. 

                                                                                         Срок: до 18.03.2024 года 



Ответственные: Шмидт С.В., гл. специалист  ОО, руководители ОУ. 

4. Организовать: 

    4.1. работу по внесению в РИС сведений в соответствии с графиком, 

подготовленным оператором РИС, и обеспечить контроль качества предоставления 

информации в РИС согласно соответствующим рекомендациям и инструкциям. 

Ответственные: Шмидт С.В. Срок: январь-сентябрь 2024 года  

    4.2. разъяснительную работу  (в том числе через средства массовой информации) 

с выпускниками ОУ, родителями, общественностью об особенностях проведения ГИА-9. 

Ответственные: Шмидт С.В., руководители ОУ. Срок: постоянно  

   4.3. систему общественного наблюдения за соблюдением установленного порядка 

проведения ГИА-9 в соответствии с приказом Минобрнауки России от 26 августа 2022 

года № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиад шкрольников». 

Ответственные: Шмидт С.В., руководители ОУ. 

5. Оборудовать ППЭ стационарными и (или) переносными металлоискателями, 

средствами видеонаблюдения, средствами подавления сигналов подвижной связи в 

соответствии с нормативно-правовыми актами Федеральной службы по надзору в сфере 

связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 

                                                                      Срок: до 12.04.2024 года 

6. Обеспечить обучение членов ГЭК, членов апелляционных подкомиссий, членов 

территориальных предметных подкомиссий, организаторов, руководителей ППЭ. 

 Ответственные: Драная Л.А., Шмидт С.В. 

                                                                      Срок: январь - апрель 2024 года  

7. Подготовить итоговый отчет о результатах ГИА-9. 

Ответственные: Шмидт С.В., Драная Л.А.  

                        Срок: до 10 июля  2024 года. 

8. Руководителям общеобразовательных  учреждений:       

               8.1. Предоставить в отдел образования по адресу электронной почты 

(shmidtsvetlan@yandex.ru): 

        8.1.1. Отчет о допуске обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования, к ГИА (Приложение 1). 

                                               Срок: до 15 мая 2024 года 

        8.1.2. Информацию о выпускниках 9 класса, прибывших (выбывших) в 

общеобразовательные учреждения района из других районов области, регионов 

Российской Федерации. 

                                                        Срок:  в течение 2-х календарных дней; 

     8.2. Организовать индивидуальную работу с обучающимися, освоившими 

образовательные программы основного общего образования, по формированию перечня 

общеобразовательных предметов для сдачи экзаменов по выбору. 

Ответственные: руководители ОУ. 

Срок: до 1 марта 2024 года 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела образования                                                                И.А. Гончарова 

 

 

 

 
 

mailto:shmidtsvetlan@yandex.ru


Приложение № 1 

к приказу начальника отдела образования 

от 29.12.2023 г. №  01-13/585    

 

 

 

Отчет 

о допуске обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, к государственной итоговой аттестации 

Наименование 

ОУ 

Общее 

количество 

выпускников 

Допущено 

выпускников к 

государственной 

итоговой 

аттестации 

Планируемое 

для выдачи 

количество 

свидетельств 

обучающихся 

с различными 

формами 

умственной 

отсталости 

Оставлено на 

повторное 

обучение 

     

 

Директор МБОУ  _______________                                                          

 

 

 

 


